关于举办辽宁师范大学第一届廉洁文化月活动暨第二十一届大学生素质联赛——“清风辽师·你我同书”三笔字大赛的通知

为培育清正廉洁的价值理念，弘扬廉洁文化，提升广大师生教学素养和廉洁意识，营造风清气正的校园文化氛围，特举办辽宁师范大学第一届廉洁文化月活动之“清风辽师 ·你我同书”三笔字大赛，现将有关事宜通知如下。

第一部分  教工组
一、参赛对象：全体教职工
二、主办单位：校纪委（监察专员办公室）、校团委
三、承办单位：美术学院、计算机与信息技术学院
四、比赛时间：10月21日-11月18日
五、奖项设置：参赛作品包括钢笔字、毛笔字两类，分设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖5名，同时设优秀组织奖若干。
六、作品要求：
[bookmark: _Hlk85552547]1.钢笔字：书写《中国共产党廉洁自律准则》与廉政古诗20首（见附件1）中任意一篇或其他廉洁相关内容（如廉洁格言警句及原创廉洁诗句等），字体不限，字数不限。用纸规格不超过A3纸大小(即29.7cmx42cm以内)。作者姓名需体现于作品上，用铅笔在作品背面右下角注明作者、单位、联系电话、创作时间。
2.毛笔字：书写《中国共产党廉洁自律准则》、廉政古诗20首、廉政古诗文34句（见附件1）中任意一篇或其他廉洁相关内容（如廉洁格言警句及原创廉洁诗句等），字体不限，字数不限。用纸规格为四尺三裁至六尺整张宣纸(即 46cmx69cm-95cmx 180cm)， 一律为竖式，手卷、册页不在征集范围之内。作者姓名需体现于作品上，用铅笔在作品背面右下角注明作者、单位（部门）、联系电话、创作时间。
七、提交方式：
1.参赛者本人填报《作品报送登记表》（见附件2），连同实物作品及作品电子版照片上报所在单位（部门）。
2.请各单位（部门）将作品报送登记表（见附件2）、作品汇总表（见附件3）和电子版作品于11月18日前以“单位（部门）+三笔字大赛”命名，以U盘等储存形式进行拷贝，连同纸质版作品报送登记表、汇总表和实物作品报送至：
（1）黄河路校区：美术学院美术馆二楼202室, 联系人：杨状（18940928318），内线：8079。
（2）西山湖校区：计算机与信息技术学院二教A504室，联系人：张倩（18941117699），内线：2860。

第二部分  学生组
学生组比赛由校纪委（监察专员办公室）和校团委联合主办，由马克思主义学院、生命科学学院承办，通知内容以校团委《关于举办辽宁师范大学第二十一届大学生素质联赛暨第一届廉洁文化月活动——“清风辽师 你我同书”三笔字大赛的通知》为准。

附件：
1.廉洁自律准则、古诗词及古诗文
2.教工组作品报送登记表
3.教工组作品汇总表

中共辽宁师范大学纪委
共青团辽宁师范大学委员会
2021年10月21日

附件1：廉洁自律准则、古诗词及古诗文
	《 中国共产党廉洁自律准则》

	中国共产党全体党员和各级党员领导干部必须坚定共产主义理想和中国特色社会主义信念，必须坚持全心全意为人民服务根本宗旨，必须继承发扬党的优良传统和作风，必须自觉培养高尚道德情操，努力弘扬中华民族传统美德，廉洁自律，接受监督，永葆党的先进性和纯洁性。
党员廉洁自律规范
第一条　坚持公私分明，先公后私，克己奉公。 第二条　坚持崇廉拒腐，清白做人，干净做事。
第三条　坚持尚俭戒奢，艰苦朴素，勤俭节约。 第四条　坚持吃苦在前，享受在后，甘于奉献。
党员领导干部廉洁自律规范
第五条　廉洁从政，自觉保持人民公仆本色。 第六条　廉洁用权，自觉维护人民根本利益。
第七条　廉洁修身，自觉提升思想道德境界。 第八条　廉洁齐家，自觉带头树立良好家风。

	廉洁自律古诗20首

	1.魏晋·吴隐之《酌贪泉》： 古人云此水，一歃思千金。试使夷齐饮，终当不易心。
2.唐·李商隐《咏史》：历尽前贤国与家，成由勤俭败由奢。何须琥珀方为枕，岂得真珠始是车。运去不逢青海马，力穷难拔蜀山蛇。几人曾预南薰曲，终古苍梧哭翠华。
3.唐·白居易《三年为刺史二首》：三年为刺史，无政在人口。唯向城郡中，题诗十馀首。惭非甘棠咏，岂有思人不。 三年为刺史，饮冰复食檗。唯向天竺山，取得两片石。此抵有千金，无乃伤清白。
4.唐·曹邺《官仓鼠》：官仓老鼠大如斗，见人开仓亦不走。健儿无粮百姓饥，谁遣朝朝入君口。
5.唐·王昌龄《芙蓉楼送辛渐》：寒雨连江夜入吴，平明送客楚山孤。洛阳亲友如相问，一片冰心在玉壶。
6.宋·朱熹《德兴县叶元恺家题》：葱汤麦饭两相宜，葱暖丹田麦疗饥。莫道儒家风味薄，隔邻犹有未炊时。
7.宋·陆游《卜算子·咏梅》：驿外断桥边，寂寞开无主。已是黄昏独自愁，更着风和雨。无意苦争春，一任群芳妒。零落成泥碾作尘，只有香如故。
8.宋·陈俊卿《示二子》：兴来文字三杯酒，老去生涯万卷书。遗汝子孙清白在，不须厦屋太渠渠。
9.宋·郑思肖《寒菊》：花开不并百花丛，独立疏篱趣未穷。宁可枝头抱香死，何曾吹落北风中。
10.宋·苏轼《赠刘景文》：荷尽已无擎雨盖，菊残犹有傲霜枝。一年好景君须记，最是橙黄橘绿时。
11.明代·于谦《入京》：手帕蘑菇及线香，本资民用反为殃，清风两袖朝天去，免得闾阎话短长。
12.宋·杨万里《宿灵鹫禅寺》：初疑夜雨忽朝晴，乃是山泉终夜呜。流到前溪无半语，在山做得许多声。
13.宋·包拯《书端州郡斋壁》：清心为治本，直道是身谋。秀干终成栋，精钢不作钩。仓充鼠雀喜，草尽兔狐愁。史册有遗训，毋贻来者羞。
14.元·王冕《墨梅》 ：我家洗砚池头树，朵朵花开淡墨痕。不要人夸好颜色，只留清气满乾坤。
15.元·贡师泰《古意》：黄金本何物，举世相纷争。贱者可以贵，死者可以生。既解平城围，亦散六国衡。神用信莫测，万宝孰敢婴。亦有高世士，唾视瓦砾轻。宁为冻饿殍，不受污辱名。斯人傥可见，吾将与同盟。嗟哉首阳薇，千载有馀清。
16.元·吉雅漠丁《题画竹为董文中赋》：雨过蛟龙起，风生翡翠寒。但存清白在，日日是平安。
17.明·于谦《石灰吟》：千锤万凿出深山，烈火焚烧若等闲。碎骨粉身浑不怕，要留清白在人间。
18.明·吴纳“题诗拒礼守廉”：萧萧行李向东还，要过前途最险滩。若有赃私并土物，任教沉在碧波间。
19.清·郑燮《潍县署中画竹呈年伯包大中丞括》：衙斋卧听萧萧竹，疑是民间疾苦声。些小吾曹州县吏，一枝一叶总关情。
20.清·郑燮《竹石》：咬定青山不放松，立根原在破岩中。千磨万击还坚劲，任尔东西南北风。

	廉洁自律古诗文34句

	1.圣人无常心，以百姓心为心。——春秋·老子·《道德经》第四九章
2．居庙堂之高，则忧其民。——北宋·范仲淹《岳阳楼记》
3．廉者，民之表也；贪者，民之贼也。——北宋·包拯《乞不用赃吏疏》
4．临阵勇，临财廉，临事勤。——南宋·江少虞《宋朝事实类苑·德量智识》
5．自古天下离合之势，常系民心。——南宋 ·辛弃疾《美芹十论·观寡》
6．但愿苍生俱饱暖，不辞辛苦出山林。——明·于谦《咏煤炭》
7．一官来此几经春，不愧苍天不负民。——明·胡守安《任满偈城隍》
8．心如水之源，源清则流清，心正则事正。——明·薛碹《薛文清公读书录·体验》
9．为清官甚难，必妻子奴仆皆肯为清官矣。——明·余怀《东山谈苑》（卷三）
10．公则民不谩，廉则吏不欺。——清·张廷玉等《明史·曹端传》
11．官有劳于民，民自乐承。——清·汪辉祖《学治臆说》卷上
12．衙斋卧听萧萧竹，疑是民间疾苦声。——清·郑板桥《潍县署中画竹呈年伯包大中丞括》
13．洁己方能不失己，爱民所重在亲民。——清·金缨《格言联璧·从政》
14．克勤于邦，克俭于家。——春秋·孔子《尚书·大禹谟》
15．生于忧患，死于安乐。——战国·孟子《孟子·告子下》
16．夫君子之行，静以修身，俭以养德。——三国·蜀·诸葛亮
17．贤者多财，损其志。——唐·吴兢《贞观政要·贪鄙》
18．历览前贤家与国，成由勤俭破由奢。——唐·李商隐《咏史》
19．忧劳可以兴国，逸豫可以亡身。——北宋·欧阳修《五代史伶官传序》
20．俭则寡欲，侈则多欲。——北宋·司马光《司马温公集·训俭示康》
21．非俭无以养廉，非廉无以养德。——明·宋濂《元史·乌古孙泽传》
22．勤能补拙，俭以养廉。——清·金缨《格言联璧·从政》
23．惟俭可以惜福，惟俭可以养廉。——清·钱泳《履园丛话·安安先生》
24．百里才疏勤补拙；一官俸薄俭能廉。——清·姚步瀛撰联
25．其身正，不令而行；其身不正，虽令不从。——春秋·孔子·《论语·子路》
26．修己以安百姓。——春秋·孔子·《论语·宪问篇》
27．从心所欲，不逾矩——春秋·孔子·《论语·感悟》（二十一）
28．养心莫善于寡欲。——战国·孟子《孟子·尽心章句下》
29．富贵不能淫，贫贱不能移，威武不能屈。——战国·孟子《孟子·滕文公下》
30．恃德者昌，恃力者亡。——西汉·司马迁《史记·商君列传》
31．傲不可长，欲不可纵。——唐·魏征《十渐不克终疏》
32．欲修其身者，先正其心。——唐·韩愈《原道》
33．宁公而贫，不私而富。——元·张养浩《牧民忠告》
34．种树者必培其根，种德者必养其心。——明·王阳明《传习录》

附件2:作品报送登记表
辽宁师范大学第一届廉洁文化月活动暨第二十一届大学生素质联赛——“清风辽师·你我同书”三笔字大赛作品报送登记表
	作品名称

	作品类别

	作者姓名

	作者职务（职称）

	联系电话

	作者所在单位（部门）

	E-mail

	创作说明
（书写内容及创作背景）

	本人承诺：
1.参赛作品是本人原创作品，未侵犯他人的任何专利、著作权。该作品未在报刊、杂志、网站及其他媒体公开发表，未申请专利或进行版权登记的作品，未以任何形式进入商业渠道。保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯他人的专利权、著作权、商标权及其他知识产权；如产生法律纠纷，与大赛主办方无关。
2.本人同意大赛组委会对参赛作品进行公示、宣传、展览。
3.本人同意并遵守比赛相关规定，若作品在商业使用中著作权存在争议，主办方不承担因作品侵犯他人（或单位）的权利而产生的法律责任，由提供作品的参赛者承担全部法律责任。
4.本人一旦提交作品，视为已仔细阅读上述条款，充分理解并表示同意。同时，主办方保留在法律范围内对本活动的解释权。

                                      作者签字：

                                                       日    期：2021年   月   日

[bookmark: _GoBack]附件3: 作品报送汇总表
	辽宁师范大学第一届廉洁文化月活动暨第二十一届大学生素质联赛——“清风辽师·你我同书”三笔字大赛作品报送汇总表

	 报送单位（部门）（盖章）：               联系人（电话）：                 日期： 2021年   月    日

	作 品
编 号
	作 品
名 称
	作品类别
	创作说明
	作者姓名
	作者职务（职称）
	联系方式